## De mancipiis vagis.

## 4. Imp. VALENT. &amp; VALENS AA. Faventio Vic. Italiz.

**Q**uisquis ex desertis agris veluti vagos servos i. liberalitate nostra fuerit consecutus, pro fiscalibus pensationibus ad integrum terræ professionem, ex qua videlicet servi manere videntur, habeatur obnoxius. Id etiam circa eos observari volumus, qui ex hujusmodi fundis servos ad possessiones suas transire permiserint. Dat. Prid. Kal. Aug. Mediolan. VALENT. & VALENTE AA. coss. 365.

## De functionibus.

## 4. Idem AA. ad Modestum.

**H**i, penes quos fundorum dominia sunt, pro 2 his colonis originalibus, quos in locis eisdem censitos esse constabit, vel per se, vel per exactores proprios recepta compulsionis sollicitudine, implenda munia functionis agnoscent. Sane quibus terrarum erit quantulacumque possessio, qui in suis conscripti locis proprio nomine libris censualibus detinentur: ab hujusmodi praæcepti communione discernimus: eos enim convenit propriæ commissos mediocritati, annonarias functiones sub solito exactore agnoscere. Dat. Kal. Maji, Constantinop. GRATIANO A. & DAGALAIFO coss. 366.

## Quid dominis prædiorum præstatur.

## 5. Idem AA. ad Oricum P.P.

Domini prædiorum id 3, quod terra præstat, accipiant, pecuniam non requirant, quam rustici optare non audent: nisi consuetudo prædii hoc exigat.

## De ascriptitiis, colonis, vel inquilinis reducendis.

## 6. Idem AA. &amp; GRATIAN. A. ad Germanianum.

**O**mnes omnino fugitivos adscriptitiis, colonos, vel inquininos, sine ullo sexus, muneri, conditionisque discriminé, ad antiquos penates, ubi censiti, atque educati, natique sunt, provinciis præsidentes redire compellant.

TIT. XLVI. (1. Nov. 85. addit. l. 3. vers. eadem leg. ff. ad leg. Jul. majest. l. 11. ff. ad leg. Jul. de vi publ.

TIT. XLVII. (1. v. l. 12. infr. h.t. (2. v. l. 15. infr. cod. (3. v. l. 8. l. 20. l. penult. infr. cod.

*De alienatione.*

7. Idem AA. ad Maximum P. P.

**Q**uemadmodum originarios & absque terra: ita rusticos, censitosque servos & vendi omnifariam non licebit. Neque vero commento fraudis id usurpet legis illusor, quod in originariis saepe est actitatum, ut parva portione terra emotori tradita, omnis integrum fundi cultura admatur: sed cum soliditas fundorum, vel certa portio ad unumquemque perversari, tanti quoque servi & originarii transeant, quanti apud superiores dominos & possessores, vel in soliditate, vel in parte manerunt: & emitor & pretium, quod dederit, amissum existimet: nihilominus venditori ad repetendos servos cum agnatione eorum vindicatione concessa; & si aliqua denique ex causa dissimulaverit legis usurpare beneficium, atque iste sub hac taciturnitate decesserit: & heredibus ejus, & contra heredes emotoris vindicationem damus, longi temporis præscriptione submota. 7 \* Malæ fidei namque possessorem esse nullus ambigit, qui aliquid contra legum interdicta mercatur.

De eo, qui adscriptitum recepit, vel ejus operas conduxit.

8. Idem AA. ad Probum P. P.

**O**mnes profugi in alieno latebras collocantes, cum emolumen-  
tis tributatiis, salva tamen moderatione, revocentur: scilicet, ut si hi homines, apud quos reperiuntur, alieno esse noverant fugitivos, & profugis in lucrum suum usi sunt, hoc est, sive excoluerunt agros fructibus & dominis profuturos, sive aliqua ab iisdem sibi injuncta neverunt, nec mercedem laboris debitam consecuti sunt, ab illis tributa, quæ publicis perierunt functionibus, exigantur. Ceterum si occultato eo profugi, quod alieni esse vi-  
derentur, quasi sui arbitrii ac liberi apud aliquem se collocaverunt, aut excoentes terras, partem fructuum pro solo debitam dominis præstiterunt, cetera proprio peculio reservantes, vel qui-  
buscumque operis impensis mercedem placitam consecuti sunt, ab ipsis profugis quæcumque debentur, exigentur: nam manifestum est privatum jam esse contractum. + Si qui vero inter agricolas (ut assolet,) ex quibuscumque commerciis hujusmodi hominibus esse inveniuntur debitores, coram partibus constitutis Judex ab obnoxiiis, quod debetur, exposcat.

De immunitatibus specialiter datis, & jugatione,  
& capitulatione.

9. Idem AA. ad Populum.

**I**mmunitates & specialiter datæ, & jugatio, & capitatio libris publicis, & civitatum, aut provinciarum encautariis sine aliqua probatione factæ, penes fruentes erexitæ in functionem pristinam redeant. Datum 111. Non. Mart. Mediol. MEROBAUDE 2. & SATURNINO coss. 383.

De agricultorum capitatione censenda.

10. Idem AA. Gynegio PP.

**C**um (antea) per singulos viros, per binas vero mulieris capi-  
tis norma sit censa: nunc binis ac ternis viris, mulieribus au-  
tem quaternis unius pendendi capitum attributum est. + Quocirca sublimitas tua hujusmodi census per Comanensem & Ariatensem & Armeniæ secunde, Amasenorum, Helenoponti, & Diocesarien-  
sium Cappadociæ secundæ urbes, salubris ac temperata per aquationis modum monumentis publicis jubebit annesti.

De originariis colonis.

11. Impp. ARCAD. &amp; HONOR. AA. ad Populum.

**O**riginarios colonos nullis privilegiis, nulla dignitate, nulla census auctoritate exculari præcipimus: sed amputaris omnibus, quæ aliquoties per gratiam sunt elicita, domino, vel fundo esse reddendos.

De receptatoribus.

12. Idem AA. Florentino.

**S**ervos 10, vel tributarios, vel inquilinos 11, apud dominos suos volumus remanere. Nam cum 12 metu damni deterritus unusquisque eum, quem incognitum habuerit, a se cœperit pro-  
pulsare: voluntas fugiendi servis non erit. Nemo enim dominum suum deserit, sciens nusquam sibi latendi locum esse derelictum: sed aut cognitum sibi ingenuum unusquisque suscipiet: aut eum, qui se liberum esse simulaverit, a se submovebit, metuens his, quæ statuta sunt, obnoxius fieri. Si quis igitur ex memoratis fu-  
gitivis apud quemlibet facerit repertus 13, duodecim libras argenti